平成19年9月7日

各   位

会社名 オリンパス株式会社

代表者名 代表取締役社長    菊川 剛

（コード番号7733 東証･大証第１部）

問い合せ先 広報・ＩＲ室長     矢野 賢一

（TEL. 03－3340－2111）

連結子会社の第三者割当増資の引受に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるＩＴＸ株式会社（ヘラクレス・コード番

号2725 以下、ＩＴＸ）の実施する第三者割当増資の引受を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１． 第三者割当増資引受の理由

ＩＴＸは、当社グループにおける新事業創生エンジンとしての機能強化を推進し、当社グループ

の企業価値最大化に貢献すべく以下のような経営課題に取り組んでいます。

１. 選択と集中による「安定的な事業収益基盤の構築」の更なる強化

２. 「投資サイクルの加速」による継続的なポートフォリオ最適化

３. 財務基盤の改善

ＩＴＸは、これらの経営課題を達成する具体的な施策として、当社グループとの協業のもと、整形

インプラント事業に対する投資として株式会社アイメディックおよび株式会社テロスジャパンの子

会社化（平成 19 年 6 月 26 日公表）を実施いたしました。このような投資活動を通じて「安定的な事

業収益基盤の構築」や「投資サイクルの加速によるポートフォリオの最適化」を実現することにより、

ＩＴＸは当社グループの新事業創生に寄与し、当社グループとのシナジーを高めていくことを目指

しています。また、こうした新規事業をいち早く高収益事業に育て、将来の機動的な投資活動を遂

行するためには、当社はＩＴＸの財務体質の強化および事業運営体制の整備が不可欠であると考

えています。

当社は、ＩＴＸの実施する第三者割当増資を引受けることにより、同社の財務体質の強化を通じ

て機動的な投資活動を支え、当社グループとの協業関係を強化することで、新事業創生活動をよ

り一層加速していく所存です。

1

2

２． 第三者割当増資の内容

(1) 発 行 新 株 式 数  普通株式 150,000 株

(2) 発 行 価 額  1 株につき 66,500 円

(3) 発 行 価 額 の 総 額  9,975,000,000 円

(4) 資 本 組 入 額  1 株につき 33,250 円

(5) 資 本 組 入 額 の総 額  4,987,500,000 円

(6) 申 込 期 間  平成 19 年 9 月 18 日から同年 9 月 21 日

(7) 払 込 期 日  平成 19 年 9 月 25 日

(8) 割当先および株式数  当社に全株式を割り当てる。

(9) 増資引受による当社の持株数及び出資比率の変動

（増資前）   （増資後）

発行済株式総数  490,240 株   640,240 株

当社持株数   326,884 株   476,884 株

当社出資比率      66.68％      74.49％

（注）上記以外に当社の子会社であるオリンパス ファイナンス ホンコン リミテッド社（Olympus

Finance Hong Kong Limited／香港）がＩＴＸの株式 48,530 株を所有しており、異動後当社グル

ープとして 525,414 株（持分比率 82.07％）を所有することとなります。

３． ＩＴＸの最近事業年度における業績（連結）の動向

(単位：百万円)

 平成 17 年 3 月期 平成 18 年 3 月期 平成 19 年 3 月期

売 上 高 349,699 346,855 330,313

経 常 利 益 772 1,967 1,994

当 期 純 利 益 601 1,317 △1,750

総 資 産 170,012 167,049 178,300

純 資 産 25,868 26,897 29,178

４． 今後の見通し

上記の第三者割当増資の引受による当期の業績への影響は軽微であり、平成 20 年３月期の

当社の連結業績予想に修正はありません。

以 上